
190 Ге неральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый комитет 

годные доклады, которые представJiяют управляющие 

власти, sавимал более критичес1,ую позицию и уде­
лял внимание петициям, а также замечаниям чле­

нов :выездных ·миссий. 

45. Наконец, бирманская делеrацил считает, ч·rо 

было бы весьма полезно распространить на Совет по 
Опеке практику, nри·нятую на 218-м заседании5 Спе­
циального комитета по информации, nредставляе111ой 

па основании статьи 73е Устава, и разрешить под­
опечньн1 территориям участвовать в работе Совета 
в качестве членов-сотрудников, когда рассматривают­

ся относящиеся 1, ним ежегодные доклады. Если бы: 
такой план был принят, ·ro представителей :местного 
населения следовало бы предпочтительно избирать, а 
не назначать. 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 :rii. дня. 

ДВЕСТИ ТРИДЦАТЬ ВТОРОЕ 3АСЕДАНИ Е 

Четвер~ 20 де1еабря 1951 ~ода, .10 1i . 30 Jt. утра Палэ де Пlайо, Париж 

Председате.~ъ: Г-п Макс ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (Домини&анская Республика) 

Доклад Совета по Опеке (д/1856) (продолжение) 

Шункт 12] * 

ОБЩИЕ ПРЕНИЛ (окончание) 

1. Г-н САФЕИ-ель-ДИН (Саудовская Аравия) при­
соединяется к делегациям, выраз1Шшю,1 Совету по 
Опеке свое чувство удовлетворения no поводу значи­
тельного улучшения формы его док.11ада. В докладе (А/-
1856) указывается иа существенный прогресс, до-

• стигнутый в подопечных территориях в еконо:миче­

ской и социальной областях и в области образованна. 
Было чрезвЫ11айно отрадно О'rъtетить, чrо Совет про­
JШляет интерес к вопросам экономического развития, 

а также уделяет :внимание многим социа1ьньrм про­

блемам. 

2. Совет по Опеке обязан следить за тем, чтобы све­
дения об Организации Объединенных Наций, об ее 
У ставе и о системе опеки до.11жВЬI:м образом распро­
странялись в каждой подопечной территории. Ввиду 
этого делегация. Саудовской Аравии поддержит про­
ект резолюции, содержащийся в документе A/C.4/­
L.170. 

3. Представитель Саудовской Аравии считает сво­
и:м долгоъr отметить один существенный пробел в до-
1шаде Совета по Опеке. В своей. резолЮЦIJИ 433(У) 
Генеральная. Ассаъrб.ilел • предлагала Совету сообщить 
Ассамблее, признает ли он удовлет:ворительныъ-1 спо­
соб проведения в жизнь управляющими властлъш ре­
комендаций Ассамблеи или Совета по Опеке. Г-н Са­
фей-эль-Дин отмечает достойную сожаления практи­
ку управляющих властей отвечать на рекомендации 
Совета г.ifавпъш образом объяснением причин, в си­
лу которых рекомендации не могли быть выполнены. 
При таких условиях заключения: Совета приобрета­
ют особую важность. Правда, в некоторых случаях . 
отношение Совета к невъrполнею1ю какой-либо управ­
ляющей властью сделанной ранее рекомендации вид­
но из того факта, что Сове-т подтверждает такую pe-

s См. докуиевт A/C.4/L.146. 
• Пове.стки АЯЯ Геяера.хыiой АссамбАеи. 

комендацию, но в общем Совет не делал никаких по­
пъгrок давать свои заключения относительно спосо­

бов проведения в ·жизнь сделанных ранее рекоменда­

ций. Представитель Саудовской Аравии надеется, что 
:в следующем докладе будет отмечено, что Советом 
были приложены ков1tретные усилия к тому; чтобы: 
выполнить столь важную часть возложенных на не­

го функций. 

4. Г-н Сафей-эль-Дин соглашается с заиечаяяямп 
предыдущих ораторов относительно проявляемой с 
недавнего времени Советом по Опеке тенденции пе­
ремешивать свои замечания с рекомендациями управ­

ляющим властям, че~I, по мненпю представителя 

Саудовtкой Аравии, в заключения Совета вносптсл 
не.ясность . В качестве примера он указывает на ча­
сти доклада, хасающиесл Танганьики и Руанда-
Урунди. • 

5. В докладе Совета имеется также ряд одобритель­
иых замечаний; которые могут создать совершенно 

ошибоЧRое впечатление о реальных условиях, суще­

ствующих в подопечных территори.ях. Науру :может 
служить отоиу примером. Когда в 1948 году Совет по 
Опеке впервые рассыатри:вал отчет об 0той террито­
рии, он выразил мнение (А/933, стр. 84), что при 
малых размерах территории, малочисленности ее яа­

се.1ения и богатстве ее естественных ресурсов управ­
ляющая власть должна была бы быть :в состоянии 
раs:витъ вту территорию в более короткий срок по 
сравнению с · некоторьши другими территориями. В 
1951 году Совет отметил (А/1856, стр. 231), что уси­
лия, добросовестно прилагавшиеся управляющей вла­
стыо, обеспечили неумонный прогресс в отчетном 
году. Из .втого можно вывести заключение, что для 

улучшения общего положения было сделано очень 
:много. Между тем, ес.ш в этоn территории па самом 
деде и произошло какое-нибудь улучшение, то оно 
было весьма незначительным. 

6. Приведенный пример очень . характерен для ны­

нешнего подхода Совета к этому вопросу. Доклад Со­
вета производит впечатление, что за последние го­

ды были достигнуты большие успехи, ·тогда к.ак _фак-



232-е заседание - 20 декабря 1951 года 191 

тическп результаты были весьма незначительными. 

Условия жизни в подопечных территориJiх изменились 

очень :мало. 

7. Совет по Опеке, са1110 собой разумеется, :r.южет 
действовать по своему усмотреюrю, во было бы от­
радно иметь возможность еще больше убедитьсл в том, 
что Совет сознает, что в подопечных территориях 

живут не одни только администраторы, но также и 

обыкновенные мужчины и женщины, интересы кото­
рых соrласно У ставу должны иметь первостепенное 

значение. Представитель Саудо:вс1,ой Аравии обраща­
ется с nрщи,rво111 к Совету по Опеке и к управ.:~:лющим 
властJIМ сделать все от них завис.ящее, для тоrо что­

бы превратить подопечные территории, в отношении 

которых они выполняют . священный долг- опеки, в 
страны, в которых население моrло бы жить в чело­
веческих условиях. 

8. Г-н :МИХАЛОВСRИй (Польша) отмечает, что 
целый ряд резолюций Совета по Опеке содержит :вы­
ражен11я одобрения, удовлетворения и похвалы по ад­
ресу управляющих властей. Представитель Польши 
ничеrо не имеет против соблюдения вежливости, но 
считает, что эта вежливость не должна превращаться 

в лицемерие. Прискорбным фактом являетсл то об­
стоятельство, что в условиях живни :в подопечных 

террl!ТориJrХ не произошло nикакоrо существенпого 

улучшения и что экономические и социальные усло­

вия, образование и здравоохранение находятся на 

rораздо более низко111 уровне, чем в самых примитив­

ных странах. Управляющие власти не выполнили сво­
своих обязательств, предусматрИDаемы.х статьей 76 
Устава. Тщательное изучение доклада дает ясную 
:карт11иу того, насколько медленен проrресс в отно­

шении участия коренного населения в управлении 
делами подопечных территорий. 

9. В Танrаньике только один из двенадцати членов 

Исполнительноrо совета и четыре из двадцати дев.я­

ти членов Законодательного совета являются корен­

ными жителя111и, тогда как насеJrение Танганьики со­
стоит из 7 500 ООО африканцев и 16 ООО европейцев, 
В Руавда-Урунди коренное население не имеет воз­
можности выразить свои пожелания и дать звать о 

своих потребностях. В Сомали управляющая власть 

лишает коренных ж11телей возъюжности заню11ать QТ­

ветственные а,дминистративRЬiе должности. В Запад­
ном Самоа все ответственные административные 

должности заняты европейца,.ми пли новозеландцами. 

Коренное население имеет право иметь одного пред­

ставителя на каждые 6 ООО )Кителей, а европей­
цы и новозеландцы '-- одного представителя на 

каждые 200 жителей. В Ка.меруве nод британ­
скш1 упра.вление:м никакие административные и 

технические ответственные должности не заняты 

африканцами, причем предполагается, что такое по­

ложение будет продолжаться, так как то;п.ко неболь­
шое число афрmtавцев имеет необходимый образова­
тельный ценз; этому факту не следует удивляться, • 
так как на территории не имеется ни одной средв~й 
школы. 

10. Управляющие власти неизменно выдвиrают од1ш 
и тот же довод для объяснения тоrо, почему корен­
ные жители так мало участвуют :в политическом управ­

лении подопечными территориями. Они заявля1от, что 
образовательный ценз коренного населения слишком 

низок, для того чтобы оно могло принять более актив­
ное участие в управлении терри•rори.ями. Члены :Ко­
митета, слушавшие за.mшенил представителей племе­
ни Эве, могут отдать себе отчет в неправильности 
этого утверждепи.я. Г-н Михаловский уверен в том, 
что назначение людей, подобных этим представите­
лям, на самые ответственные должности :могло бы зна­
чительно содействовать благосостоянию населения 
обоих Того. 

11. Кроме того, низкий уровен образования и тех­
нических познаний среди тузе11Щев объясняете.я •rем, 
что управляющие власти прю1аrают весьма незначи­

тельные усилия для распространения просвещения в 

подопечных терри1·ориях. Доклад содержит мвоrо дан­
ных, укавьrnающих на небрежное отношение управ­
ляющих властей в различных территориях к вопросу 

образо11ания. Г-н Мпхаловский ссылается на соот­
ветствующие r11авы доклада, относящиеся к Танга-· 
выше, Rа:меруну под британским управлением, Руан­
да-Урунди и Со.мат~, а также на зая:в.:~енил подате­
лей петиций из Того под британс:киъ1 управлением и 
из Того под французским управлением. 

12. Управляющие ·власти объясняют отсутствие про­
гресса в области образования сохраняющпм11 свою 

силу традициями, племенной системой и религиозным 

консерватизмом, но вместе с тем они не принимают 

никаких мер к тому, чтобы модервивировать социаль­
ную и политическую струкпру территорий. В резуль­
тате получается заколдованный круr : самоуправление 
немыслимо без обра.зования, образование не может 
быть достигнуто без прогресса, а прогресс не. может 
быть осуществлен без самоуправления. 

13. Из домада Совета .явствует, что никакого npo­
rpecca в подопечных территорилх не было достигну­
то, ибо в интересах управляющих 11ластей сохранить 
колониальный статус территорий и продолжать поль­

зоваться ими 11 качест11е источник.а дешевого сырья 

и дешевого труда, а таitЖе в качестве района для со­

зда.нил военных баз. 

14. Становите.я все более и более трудным приме­
нять старые ко.1юниальные иетоды в результате охва.­
тпвшего весь мир движеп11я в пользу национаиьноrо 

освобождения, влияние которого ощущается во всех 
частях Африки. Коловиальныы властям хорошо из­

вестно, что усиливающееся стремление к националь­

ной независимости не может быть вадуmепо одними 
административными и по1ицейскп11ш мерами; поэто­

му они стараются применять более эффективные ·1,re- • 
ры, рассчитанные на более долгий срок. • 

15. . Отдавая себе отчет в том, что экономическое 
развитие являет·ся ключом к политическому и соци­

альному развитию, управляющие 11ластп прилагаIQт 



192 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый комитет 

все усилия к тому, чтобы в экономической структуре 
территорий удержать коренное население в подчинен­
ном положении. Например, в области сельского хо­
зяйства, на котором базируете.я экономика большин­
ства подопечных территорий, введению современных 

сельскохозяйственных :методов препятствуют недоста­
точные познания в области :механики и естественных 
наук коренного населения. Управляющие влаr.ти :мог­
ли бы улучшить это положение, которое приводит к 
тому, что ежегодно ощущается недостаток в пищевых 

продуктах и бывают даже случаи голода; для этого они 
должны были бы инвестировать получаемые от моно­
польной эксплоатации прибыли на научно-просвети­
тельные цели. Вместо этого они занимаются отчужде­
нием земель в пользу европейских поселенцев под 
предлогом содействия развитию сельского хозяйства. 
Фактически же отчуждение земель способствует толь­
ко увеличению нищеты и усилению эксплоатации ко­

ренного населения. 

16. Содержащиеся в докладе Совета сведения по 
вопросу об отчуждении зеиель поверхностны и :могут 
ввести в заблуждение, так как в докладе не указы­
вается, что обыкновенно отчуждаются наиболее пло­
дородные и лучше всего расположенные земли. Кро­
ме того, ·· указываемый в них процент отчужденной 
земли основываете.я на общей площади территории. 
Что касается Танганьики, то в докладе, например, 
указывается (А/1856, стр. 41), что было отчужде­
но только 0,9 процента общей площади в 342 ООО 
кв. ииль, тогда как обрабатываются только 9 570 кв. 
миль этой площади. Такии образои, фактически бы­
ло отчуждено 30 процентов обрабатываемой земли. 
Европейцы и лица азиатского происхождения состав­
ляют только 80 ООО человек, тогда как обща.я чис­
ленность африканского населения равняете.я прибли­
зительно 7 500 ООО человек. 

17. Польская делегация приветствовала резолюцию 
438(У) Генеральной Ассамблеи об экономическом 
развитии сельских , районов подопечных территорий, в 
которой Совету по Опеке предлагалось рассмотреть 

• вопрос об экономических и социальных последствиях 
системы зеилевладени.я и отчуждения земли. Деле­
гация надеялась, что доклад Комитета по вопросаи 
экономического развития сельских районов подопеч­
ных территорий будет содержать исчерпывающее ис­

следование этого вопроса. 

18. Из доклада Совета также .ясно видно, что управ­
ляющие власти эксплоатируют подопечные террито­

рии в качестве источника дешевого сырь.я для· экс­
порта; не было приложено никаких усилий к разви­
тию обрабатывающей промышленности или даже к 

обращению сырых материалов в полуфабрикаты, до 
того как они становятся предметами экспорта. В Тан­
ганьике, например, администрация всячески препят­

ствует развитию текстильной промышленности, не 
разрешает создания новых промышленных предприя­

тий без соответствующих: .11ицензий, т. е. она прово­
дит политику 

1 
цель которой заключаете.я в устрапе-

пении всякого соревнования с ее собственной тек­
стильной промышленностью. 

19; Почти во всех подопечных территориш: экспорт 
сырь.я находите.я в руках европейцев. Золотопромыш­
ленность, добыча никеля и боксита в Новой Гвинее, 
фосфатов в Науру, и хромита и боксита в Того под 
французским управление111 контролируются незначи­
тельным числом финансируемых из-за границы ком­
паний, эксплоатирующих коренное население и удер­
живающих в свою пользу значительную часть своей 
громадной прибыли. Представитель Того под британ­
ским управлением указывал (229-е заседание) на 
беспощадную эксплоатацию населения Комитетом Зо­
лотого Берега по сбыту какао. 

20. В б ольmинстве подопечных территорий сбыт сы-
рь.я также сосредоточен в руках небольшого числа 
крупных компаний. ·Коренное население не имеет воз­
можности развить свою собственную торговлю, кото­
рая остается на сравнительно первобытном уровне. 
Контроль торговли посредством монополии приводит к 
тому, что коренное население лишено тех выгод, кото­

рые оно могло бы извлечь при других условиях вслед­
ствие повышения цен на мировом рынке. Комитет 
по сбыту какао в Того под британским управление111 
устанавливает цены дл.я производителей какао, ис­
ходя из своих собственных интересов. В Камеруне 
под британским управлением экспорт какао, хлопка, 
пальмового масла и земляных орехов совершенно мо­

нополизирован, тогда как в Руанда-Урунди, в Запад­
ном Самоа и в Новой Гвинее оптовая торговля сосре­
доточена в руках небольшого числа крупных ко11ша­
ний, финансируемых за счет британских 'и француз­
ских капиталов, а иногда даже американских ка­

питалов. 

21. Фискальная политика равным обр~зом способ­
ствует эксплоатации местного населения, а также то­

му, что население продолжает · влачить нищенское су­

ществование. Несмотря на многочисленные петиции 
и не считаясь с рекомендациями Совета по Опеке, 
управляющие власти не склонны замен.ять устарев­

шую и несправедливую систему подворного налога и 

подушной подати, распространенную во всех подопеч­

ных территориях, современным подоходным налогом. 

22. Прения в Комитете по докладу Совета по ОшJ­
ке отличаются одной характерной чертой. Все орато­
ры, представляющие страны, которые не упраn.1яют 

территориями под опекой, выступали с крити1ю1!: по 

поводу политики, проводимой управляющими властя­
ми, и по поводу бездеятельности Совета по Опеке; 
они высказывали свое неудовольствие по поводу об­

щето направления деятельности управляющих дер­

жав в подопечных территориях. Единственными ора­
торами, выражавшими удовлетворение и про.явивши­

ми оптимизм, были представители управляющих дер­
жав. Если эти представители не могут критически 
отнестись к действиям своих стран, то это .ясно по­

казыва~т, что у них нет подлинного по:нимания • сво-



232-е заседание - 20 деиабря 1951 rода 193 

его дoJira. Политика, мторую эти страны проводят, 
попрежнему остается колониальной политикой. К со­
Жаilению, . колош~альная система все еще существу­

ет, вопреки утверждениям некО'l·орых ораторов; не­

взирая на серьезные неудачи в проведении колони­
альной политики, особенно в Азии, колоплальнм си­

стема все еще существует вnoJrнe реально. Б Афри­
ке лишь делаются попытки прикрыть подлинныt! ха­
рактер колониальной политики завесой благожела­
тельности. Выступая в прениях по колониальным де­
лю~ в па.лате лордов, лорд Туидс~пор заяви.t, что сво­
бода не может быть дарована или предоставлена как 
награда; опа может лишь быть достиrяута одной сто­
роной и признана другой. Эти слова, по всей веро­
ятности, характерны для политики колониальных дер­

жав. Из них можно сделать вывод, что свобода не 
может быть получена без борьбы. Комитет не дол­
жен оставаться пассивным зрителеъ1 этой борьбы; он 
должен . помочь народам подопечных территорий, 1-0-
торые обращаются к нему за помощью для достиже­
ния своей цели -:- политической и экономической не­

зависимости. 

23. В док.1аде Совета не приводите.я никаких дан­
ных, подтверждающих, что ети народы приблизились 
к достижению своей цели более, чем в предыдущем 
году. Ввиду этого делегация Польши не может . :выра­
зить «одобрения» ни Совету, ни управляющим :вла­
стям за выполненную шrи работу. Делегация Пожь­
mи желает лишь, чтобы Совет пр11нял эффективные 
111еры для искоренени.л последюiх следов колоииалъ­

вой политики в подопечных территори.ях и для со­

действия продвижению народов подопечяых террито­

рий на пути к независимости. 

24. Сэр Алан БЕРНС (Соединенное Rороле:вст:во) 
возражает щютив ссылки представителя Польши на 

• речь лорда Туидсмюра. Цитированные и.и сзюва при­
ведены вне контекста, и смысл их совершенно ис­

кажен. 

25. Г-п скотr (Нова.я Зеландия) напоминает сло­
ва представителя Польши о том, что :все ответствен­
ные должности на государственной службе в Запад­
ном Оаъюа заиJIТЬI юrи европейцами или новозеJiанд­
ца:ъrи. Основываясь па более точиоlt JГЯформацпи чем 
та, которой, повидимому, располагал представитель 

Польmп, r-н Скотт может заверить Комитет, что два 
правительственных учреждения в территории - по­

чта и таможенный департаъ1ент - :возглавляются са­
,1оанцаъш, причем персонал втих учреждений состо­
ит почти исключительно из самоавцев. 1 030 человек 
пз общего числа 1 097 пра:вите.Jъстпенных служащих 
бы.ли набраны на .месте, приче1,1 число служащих этой 
:категории у:величJiлось на 100 процентов за послед­
пне десять лет. Представитель Польши также указал, 
что на 6 ООО самоанце:в имеется тоJiько один пред­
ставитель в 3акоподательном собрании, тогда как со­
ответствующее соотношение для европейского насе­
.11евия :выражается цифрой 1 к 200. Однако Закояо­
датехьное собрание состо11т из 12 членов, избран-

пых самоанцами, 5 членов, избранных европеttца.м11 
и 6 назначенных членов; самоапцы, таким образо:ъ1, 
составляют абсолютное большинство. 

26. Представитель Белорусской Советской Социали­
стической Республики совершенно правильно указал 

(231-е заседание), что коэфициент детской смертно­
сти в Западно~~ Самоа вдвое выше, чем в Новой Зе­
ландии; он также укаsыва.11 на недостаток врачей в 
территории. В годовом отчете за 1949 rод1, в в:ото­
ро~1 указана цифра в 61,34 смертей па тысячу ново­
рожденных, отмечаете.я, что .коэфициент общей смерт­
ности и коэф1щиент детской смертности для Западно­
го Самоа люке ·по сравнению с большей частью тер­
риторий Тихого океана, но все же онп остаютсл еще 
высокmпr. Ковфициент детсмй смертности в Новой 
Зеландии равняется 23, 78 па тысячу для европеlt­
ского населения, что составляет са:ъ1ый низю1й коэ­
фициент во :вс еъ1 мире. В 1949 году этот коэфициент 
для всего населения был 30,02. Согласно Ежещс.яч110-
;1tу статистическо.1tу бю.метеи10 Организации Объ­
единенных Наций ковфициент смертности длл Запад­
ного Са.моа по сравнению со средним коэфициентом 
за пятю1етний период по 1948 год ишr по 1949 год 
занимает тринадцатое место, если считать ·сяизу. В 
этом сказываются результаты прекрасной работы: жен­
с1шх сельских центров, окружных самоанских меди­

цинских сестер и врачей. Ковфициент детской смерт­
ности В 1950 году ПОНИЗИJ!СJI ДО 57,84. 
27. Несмотря на затруднения, связанные с набороъ1 
врачей в настоящее врем.я, когда во всем мире ощу­

щается недостаток в медицинском персонале, число 

врачей в _Западном Самоа увеличилось в 1950 году. 
. Двадцать трп самоанских врача, получивших ПОДГ()­
то:вку в Центральной медицинс1юй школе на о. Фид­
жи, занимаются практикой :в территории, тогда как 

еще . шестнадцать самоанцев обучаются медицине. 
Число самоанских 111едиципских сестер постоянно 

увеличивается. 

28. Г-п l\ШХАЛОВСКИй (Польша) :выражает при­
знательность представителю Новой 3еландшr за со­
общеппые пм факты о то.м, что в 3ападном Самоа 
на ответственные административные должности на­
значаются туземцы. Однако вт11 сведенn.я пе были 
сообщеПЪI ни в отчете об управлеmш территорией за 
1949 rод, ви в находящемся па рассмотреюrп Коми­
тета докладе Совета по Опеке. 

29. Представитель Содиненноrо Королевства, пови­
дпмому, пе поп.ял, о че~1 говорил r-п Миха.11овски_l\: , 
когда последний сослался на заявление лорда Туид­
съ~юра. Г-н Мпхало:вский считает, что он сделал :впол­
не правильное заключенпе из заявленп.я лорда. Туид­
с11Iюра. Лорд Туидс:мюр, запрошенный заранее по дап­
ноыу вопросу, не возражал против ссылки на это за­

явление. 

1 Съ1. Отчет пра.вите.,ьства Новой Зе1апдпи, пре.1:став~епяыii 
Генерu:ьной Ассамб:аее Орrанизацпп Объедпнеяпы.-х Наций, об 
управJtенпп 3апа,11;яым Самоа на ro.s; по 31 марта 1950 rода. 
Департамент по ,1;е1а111 островных территорий, Be.tJttrnrтou, 1950 r. 



194 Генеральная А ссамблея - Шестая сесси я - ~етвертыi! ком итет 

30. • Сэр Алан ВЕРНО (Соедивенnое l{оролевство) 
говорит, что он ne собираете.я детально опроверrа·rь 
все заявления, сделанные в ходе общих прений; :r,шо­
гие из этих за.явлений делались неоднократно. Сэр 

Алан оставдлет за собой право выступить по отдель­
ны:м вопросам, когда внесенные в Комитет резоJ1юц1ш 
поступят на рассмотрение. 

31. В качестве Председателя Совета по ОпеRе .он 
был нескоJIЬко удивлен услышать Rритик.у по поводу 
работы Совета и даже Rритику самого Совета. Он не 
будет пытаться защищать уnравлюощие державы, из 
которых состоит половина чJ1енов СоБета; что бы он 
ни сказал, его слова не CJl{Oryт искоренить предубе­
ждения против управляющих держав, сто.11ь явно вы­

.явившиеся в ходе прений. Представитель Соединен­
ного Королевства хотел бы только отметить, что упра,в­
.11,яющие власти, несущие непосредственную ответ­

ственность за · управление подопечными территориями, 
во всяком случае зас.11уживают, в какой-то мере, добро­

желательного 1~ пим отношения и правильной оценки 

их работы. Любой рааумный критик признает, что ра­
бота их пе может быть признана соnершеяпо nеудо:в­
летБОрител:ьной. 

32. Что касается представителей в Совете государств, 
не управллющих территори.тш, то, по мнению сера 

Алана, они также критически относ.яте.я к работе 
уnрав.J1яющих мастей, но за последние несколько .'Iет 

они приобрели sначительны!t практический опыт и 
чувство :r,1еры, блаrодарл которщr онп отдают себе от­
чет. в грандиозном масштабе проблем; стоящих пе­
ред управляющими властлми. Все те, кто имеют хо­
тя бы са:мое элементарное понятие о подопечных терри­
ториях, если только они не видят все в ложном свете 

в силу своих предубеждений, не :могут искренно счи­
тать, что все существующие затруднения ъюrут быть 
устранены в один день. Пшtто не может отрицать, что 
значительный прогресс уже достигнут и что этот про­

гресс продолжается в залиси111ых территориях во всем 

мире. Во ъшогих самоуправллющихсл и nезависи:r,rых 
странах также существуют отсталые группы населе­

ния. Представитель Соедипеняого Королевства QТ­
нюдь не считает, что в этих странах в короткий срок 

разрешение связанной с таки~r положением пробле­
мы было бы более леrки~r, че~1 в подопечных терри­
ториях. Совет по Опеке, тщательно изучив эту про­
блему и ПО.ilьзулсь накопленньш за nce эти годы кол­
лектпвньш опыто~r, подходит с рациональной точки 
зренпл х положению, существующему в подопечПЪiх 

территориях. Экстремисты редко бы:вают правы. Че­
ловечество обычно испытывает уважение к тому, кто 

. придерживается умеренной точки зрения, учитьmает 

обе стороны вопроса и с разумной криrикой относит-
е~ к проводимым мероприятиям. • 

33. Г-н де-?t!АРЧЕНА (Доминиканска.я. -Роспублика) , 
выступал в качестве председате.l!Л второй Выездной 
миссии Организации Объединенных Пациtt 1951 го­
да в подопечные территории Восточной Африки, вы­
ражает свое удивление по поводу сообщенных на 
предыдуще11I заседании представителем Бразилии све-

дений о некоторых аспектах работы Вые;щной мис­
сии. Прежде всего, г-н де-:Марчепа определенно за­
являет, что Выездная :миссия никого не уполномочи­
вала оглашать· какую бы то пи было часть ее докла­
да-. В соответствии с • правилами процедуры Совета 
по Опеке, доклад этот не должен поступать в распо­
ряжение членов Генеральной Ассамблеи до откры­
ТJiл ее седьмой сессии; он должен снача.1а быть пре­
провожден заиnтересованпы111 управляющим властл:м 

и расс11Iотрен Совето~1 по Опеке. 

34. Делегация Домиюшаяской Республики согласна 
со многими утверждениями бразильской делегации, 
но, несмотря на это, г-н де-l\1арчепа сч_итает, что по­
рлдоR, цо·rоро:му следовала деАеrация Бразилии, не 
соответствует правила,м процедуры . 
35. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) спрашивает у 
представитеJLЯ Доминиканской Республики, насколько 
точны111и лвляютсл данные, сообщенные представите­
леи Бразилии. Он хотел бы знать, верно ли, что :М:ис­
сил посетила все три подопечные территор1ш .инког­

нито. Знали ли журна-.1шсты о пребывании предста~ 
Битезrей Миссии в этих трех территориях? Он также 
хотел бы знать, являются ли сообщенные данные о 
д,1щrельности пребывания Миссии в трех подопечных 
территориях и о полученных ею петициях конфиден­
циальными и и:меющи:r,ш секретный характер. 

36. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканская Республика) 
отвечает, что он сам, в качестве председателя второй 
Выездной миссии в Восточную Африку, поднял во­
прос о работе Выездной ыиссии, о котором говорю~ 
предста,витедь Бразилии. Одяа1,о, ка& председатель 
БТОрой Выездной миссии, он не считает для себя воз­
можньп11 ответитJ> на вопросы, поднятые представите­

лем Кубы. Вопросы эти 1110гут быть поставлены: толь­
ко на седьмой сессии Генеральной Ассамблеи. 

37. Г-п де-ПАИВА-ЛЕйТЕ (Бразилия) заявляет, 
что всем известны сообщенные ю1 сведения .и что 
вти сведения могут быть получены нор:малью,u1 пу­
тем через посредство органов информации. Сведения 
о ПС'l'ИЦИJIХ можно получить от правительственных 

служащих, находлщихсл в подопечных территориях. 

Itомпиляцил данных . о петициях только подтверждает 
rлубокий интерес, проявляемый бразильским прави­
тельством к этому вопросу. Правительство Бразилпп 
прикомандировало специального наблюдателя к де­
легации, заnшrавmейся вопросами, входящими в Rом­
петенцию Совета по Опеке. 

38. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет о прекращении об­
щнх прений по ·докладу Совета. по Опеке. Он предла­
гает установить срок длл принятия проектов резо­

люций, отиослщихсл к рассматриваемым в до1tладе 
:вопроса1,1. По его мнению, такой срок можно было бы 
назначить на 6 ч. вечера 2 лнварл 1952 года. 

39. Г-n ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) считает, что 
лучше бюхо бы отложить этот срок до 4 января 1952 
года. 

Эtno пред.1ожеиие npu1tUJtaemcя. 



233-е заседани е - 21 декабря 1951 rода 195 

40. В ответ на вопросы, подпятые r-ном РИК:МАН­
СО:М (Бельгия) и r-ном ПАНТОИ (Индия), ПРЕД­
СЕДАТЕЛЬ говорит, что у него не было на~1еревия 
открывать прения по каждой главе доклада СОDета, 
по Опеке. Согласно решению, принятому 5 декабря 
1951 r. (219-е заседание), общие прения должны бы­
.1111 происходить по докладу в · цело111, а зате~1 по раз-

ли11ным :вопросаll[, рассматривае111ы11[ в докладе и пе­

речисленным в повестке дня. Проекты резолюций по 
отдельным вопросам должны быть приняты в хроно­
логическом поряд1tе по окончании общих прений. Де­
легации смогут, конечно, выступать по каж,цоиу от­

дельвоиу проекту резолюции. 

3аседание закрывается в 1 ч. дня . 

ДВЕСТИ ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Плтиица 21 деиабрJ~ 1951 tода, 10 11,. 30 At. утра Па..11.э де Шайо, Париж 

. Председатмъ: Г-и Макс ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (Доминиканская ~есnублика) 

Доклад Совета . по Опеке (А/1856) (продолжение) 

[Пункт 12]* 

ПРОБЛЕ:М:А ПЛЕМЕНИ ЭВЕ (А/С.4/195 п Add. 1- 2, 

A/C.-i/198) (продо.1жеппо) 

По 1ipuiлaute1tuю 11редседате.1я, представители 
Про~рессивиой партии Toio (Parti togolais du pro­
gres) i -n Ажмо1t и i..,n Грутщкий и t~редставите.л,ъ 
Союза впждей и паселе1tu,я. Север·по~о Toio под фрап­
~шзс'}(,и.1, управлеиие.",t (Union des chefs et des po­
pulations du nord du Togo sous ad-rninistration 
fran~aise) i -n Фуссе11и эапи.11а10т места за столФt 
Ко.!!иmета. • 

1. Сер Алан БЕРНС ( Соединенное Королевство) 
желает ответить па некоторые замечания • r-на Силь­
вавуса Олимпио, представителя Всеобщей конфереп­
цш, племени Эве. Г-в Олmшио выступюr с Rрити­
:кой полномочий общего совета по делам Того, пред­
ла.гае:мого в пункте 4 апrло-фравцузского :r.rеморан­
дума (А/С.4/198), в которо:l11 говорите.я о планах раз­
вития nограничв-ых районов и об улУ1JШеюш условий, 
вызванных существованием границ. Сэр Алан ука­
зывает на то, что данная проблема возникла именно 
nз-за наличия границ. Когда этот вопрос впервые 
был поднлт, сэр А.хан занимал должность губернато­
ра Золотого Берега, н он может заверить Комитет, 
что эта проблема носила тогда чисто экономический 
характер. f ..:п Олиъшио далее заявил, что предлагае­
мый общий совет ничеr,1 не отличается от расширен­
ной ранее -Постоянной консультативной комиссии по 
вопросам, касающимся Того. На саыом же • деле эти 
органы существенно отличаются друг от друга в двух 

отношениях: во-первых, совет сможет занииаться рас­

смотревиеи политических вопросов, представляющих 

обоюдный интерес, а, во-вторых, он будет ответстве­
нен за управление темп фондами, которые могут быть 
предоставлены в его распоряжеmiе. 

2. Отвечая па критические замечания r--на Автора 
относ.птельно центральных и местных правительствен- . 

• ПовестRи АИЯ Геиера,.1ьпоii Ассмrб.1еи. 

вых учреждений в Того под британск~nr управлением 
сэр Алан сообщает, что он будет говорить лишь о юж­
ной части территории с население:ы в 200 ООО чело­
ве1t, так как, . nовидимо:му, г-н . Антор интересуете.я 
лишь ею. Население южной части территории имеет 
трех представителей в 3аконодательпом собрании 30-
,1юто1·0 Берега. Двое из них избираются населением 
сельских округов, а третий - Советом Южного Того. 
В сельских округах выборы двустепенпые и произ­
водятся па основании всеобщего избирательного пра­
ва и тайного го;~юсовапия. В Южнш.r Того приблизи­
тельно 30 процентов избирателей просили о. внесении 
их имен в избирательные списки, что, приблизитель­
но, дает такой же процент, ка,к и на территории Зо­
лотого Берега, - достатоqное дока.зателъство длл 

, опровержения необоснованного утверждения г-па Ан­
тора о том, что реrистрировалпсь исключительно лишь 

иностранцы, - хотл в районе Атандо, где действовал 
r-н Антор, его призывы против регистращш увенча­
лись некоторым успехом. Можно, повидимому, уrвер­
ждать, что пр1шципы, на которых основана новая из­

бирательпаJI система, гарантируют ее предетавптель­
ны1t II демократический характер и обеспечивают пре­
обладание мв.епия больш11нства и что, возможно, 
именно поэто:r,rу эта система пе нравится r-ny Аптору. 

3. Что касается местного управления, то сэр Алан 
у1,азывает на то, что территория на.ходится в пере­

ходной стадии от системы туземных органов управ­

ления к повой системе окружных II местных советов, 

членский состав которых будет состоять на две тре­
ти из членов, избираемых на основа,mп, всеобщего 
избирательного права и тайного голосоваm1л, а на 
одну треть - из членов, избираемых среди традици­
онных властей. Г-в Автор критиковал туземные вла­
сти. Эт1ши властями являются отчасти традиционные 
:вожди, а отчасn, передовые члены общины, выб11рае­
иые населением. Этот порядок оказался весьма по­
.11езиыы в период перехода ш1еменной системы · к со­
временной демократической организации общества. И 
опять лишь в районе Атандо тузе1шые власти не ока­
зались на должной высоте из-за местных разноr.в:а­

спй . . Следует надеяться, что население постепенно 

освоитсл . с новой сие.темой. 




